هانری کربن، فیلسوف فرانسوی معاصر، از جمله افرادی است که درباره فلسفه تطبیقی و ماهیت آن اندیشیده و قلم زده است. وی در فصل اول از کتابی که در همین زمینه تألیف کرده (کربن، ۱۳۶۹) تا حدی به این موضوع پرداخته است. کربن در این نوشتار، که حاصل سخنرانی وی در سال ۱۳۵۳ش ۱۹۷۴م در دانشکده ادبیات دانشگاه تهران است، ابتدا از مشکلاتی سخن می‌گوید که موجب شده فلسفه تطبیقی تاکنون پیشرفت قابل توجهی نکند و ما هنوز در آغاز راه آن باشیم. وی یکی از دلایل این امر را فقدان روشی کارآمد می‌داند که بتواند تضمینی در برابر روش‌های سلیقه‌ای باشد.